Pocos pueden parecer, pues, cuatro documentos, pero los datos aportados por ellos nos ayudan a lanzar un pequeño haz de luz sobre el escasamente documentado oriente asturiano.

DOCUMENTOS

1

1137, mayo, 29.

Diego Sánchez dona a su mujer Sancha Sánchez, las villas de Cuevas, Rales, Margolles y Con, sitas en Asturias, en los valles de Aguilar y Cangas, para que las posea durante su vida, pasando a su muerte al monasterio de San Pedro de Villanueva.

A.—Pergamino, 57x30'5 cm. Escritura visigótica redonda, con influencias carolinas en el trazado. A.H.N., Clero, carp. 1.616, n^o 16.

B.—Copia simple, s. XVII. Papel, pliego. Misma signatura.

Edt.—Martínez, *San Pedro de Villanueva*, pp. 285-286.

Fot.—Martínez, *ob. cit.*, p. 287.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, cuius regnum et imperium sine fine permanet in secula seculorum amen. In Dei nomine, ego Dia Xanxi ad tibi uxor mea Xanxa Xanxiz facio kartula benefactum de meas hereditates que habeo de abiorum et parentorum meorum vel de ganatia in terra Asturiens, in vale Aquilare et in vale Kanigas, in villas pernominatas in

17 Cf. SAZ, *ob. cit.*, p. 12.

18 *Ibidem*, p. 98.

19 Cf. FERNÁNDEZ CONDE, F.J., *La Iglesia de Asturias en la Baja Edad Media. Estructuras económico-administrativas*, Oviedo, 1987, p. 146.

20 Cf. MADOZ, P., *Diccionario geográfico-estadístico-histórico de España y sus posesiones en Ultramar*, t. 5, Madrid, 1846, voz *Carreña (San Andrés)*.

Covas et in Rales et in Marcoles et Quoione, con casas, orreos, cupas, torcularias, pumares, cerasales, nocalas, tota arbuscula que ibidem est plantata, quomodo terras domitas quam pro arumpere, pradis, pascuis, aquis aquarum, sesicas molinariarum, venationes piscarum, fontes, montes, exitus ad montium, regresus ad villam, foris cesum et regresum, per suos terminos anticos, per ubi sua veritas potueritis, in quas que a me et ad ipsas villas pertinet potueritis invenire, abeatis in diebus vite tue, pro que et pro que nos incartamus unus ad alium, vos ad me de vestra ereditate et ego vobis, abeas in diebus vite tue. Post obitum tuum ponite illas ad Sancti Petri de Villa Nova pro animas nostras; et post meum, si vos deveneritis ad viduitate et in pauperitate et alio marito non abente de ipsas ereditates vos quesieritis vendere, demandate ad illo abate de Villa Nova, et si quesieri comparare, primus vendite ad monesterio et laxate de illo precio pro Deus tanque mesura sedeat; et si non quesieri comparare, vendete ad meos propinquos, quomodo meliore potueritis vendere; et si non quesierim propinquos comparare, vendete ubi plus vestra voluntas fueri. Ita ut de odie die in vestro iure sint confirmatas et roboratas. Quod si aliquis homo contra hunc factum nostrum a disruptendum veneri vel venerimus, tam propinquos quam extraneos, paria tibi, vel qui vocem tuam in concilio obtinueri, ipsas ereditates in duplo et triplo, et in simili tali loco fuerint melioratas; et a parte regi auri libras quingentas de auro.

Factum in era CLXXV post millesima, die quarto kalendas iunias. Regnante imperatore Alfonso in Legionem; episcopus Alfonso in sedis Ovetensis; potestas in valle Aquilare et in Kanigas Gotere Sebastianiz et Roderico Sebastianiz.

Et ego Dia Xanxi in anc cartula que fecit et in concilio legentem audivi, de manu mea ad tibi Xanxa Xamxiz (signum) roboravi, (signa) sina roboravi.

Coram testes: Domenco hic testes-Ioane hic testes; Petro ic testes.

(signum) Pelagius qui notui.

2

1215, mayo, 2.

Gonzalo Rodríguez dona al monasterio de San Pedro, San Juan Bautista, San Martín y Santa María de Villanueva las heredades que había adquirido en el valle de Cangas de Ramiro González: el octavo de la villa de Idellas y la octava parte de la iglesia de Santa Cruz, como compensación por el préstamo vitalicio que recibiera del citado monasterio consistente en la cuarta parte de las citadas villa e iglesia.

A.—Pergamino, 43x15 cm. Escritura carolina gotizante. Afectado por roturas y manchas de humedad.

A.H.N., Clero, carp. 1.218, nº 17

B.—Copia simple s. XVIII, realizada por Fray Juan del Saz. Muy defectuosa y fragmentaria.

B.U.O., Ms. 98, fol. 47v-48r.

Edt.—*Manuscrito*, pp. 96-97 (de B)

Reg.—Martínez, *San Pedro de Villanueva*, p. 288.

(Crismón) Principium scripti maneat sub nomine Christi. Et ego, Gonzalvo Rodríguez, non per metum neque per turbatum sensum, sed spontanea voluntate mea facio kartam donationis de meas hereditates que ego comparavi de Ramirus Gonzálviz in valle de Canicas, villas pernominatas n'Idellas la media quarta in ipsa villa cum totas suas iacencias vel prestancias, et alia media quarta in illa ecclesia de Sancta Cruce, cum sua hereditate ab integritate. Do adque concedo istas hereditates ad hunc locum sanctum Sancti Petri de Villa Nova et Sancti Iohannis Babbiste et Sancti Martini episcopi et Sancte Marie et aliorum sanctorum qui ibi sunt fundati, et ad vobis abbas Rodericus et ad conventui vestro, pro remedium anime mee et pro que dedistis mihi, Gonzalvo Rodríguez illa vestra quarta in Idellas et in Sancta Cruce alia quarta, que ibi habetis, in prestamun in diebus vite mee. Et post obitum meum illas meas hereditates et vestras revertant ad hunc locum sanctum de Sancti Petri. Do vobis

istas hereditates cum omni sua prestancia et cum suos corrales et cum suos exitos, montes, fontes, pradis, pascuis, padulibus, molinariis, felgariis, aquaductis, aquis aquarum, cessum et regressum, arruptum et pro adrumpere, intus et foris, prope et de longe, domitum et bravum; quantum ad ipsas hereditates pertinet et mea veritas est, do vobis ab integritate per terminis suis et locis antiquis: per terminum de Rovrigo et per terminum de Felgeras et per terminum de Loves et per Kova Tranquildi et per iusta flumen Selia et de Onna. Infra istis terminis, quantum ad ipsas hereditates pertinet abeat per secula cunta. Ita ut de odie die isto que in karta resonat de iuri meo sit absterso et ad hunc locum sanctum sedeat confirmato. Si aliquis homo ad disrumpendum venerit vel venerimus, tam propinquis quam extraneis, qui talis commiserit, sit ille maledictus et excommunicatus a corpus et sanguis domini nostri Ihesu Christi, et cum Iuda traditore luat penas in eterna dampnacione, et cum Datan et Abiron, quos vivos absorbit terra; et insuper pariat ad hunc locum Sacti Petri, aut qui voce sue obtinuerit, isto que in carta resonat duplatum vel triplatum, in similis talis locis, et insuper solidos quingentos; et ad partem regis auri libras III.

Facta karta in era M^a CC^a LIII^a, die que erit VI^o nonas mai. Regnante rex Adefonsi in Legione et Galecie; episcopus Iohannis in Ovetu sedis; dominante Sebastian Guter Cangas et Onis et Cabrales; merino de illo rege in Asturias Suero Martínez.

Et ego Gunzalvo Rodríguez, in hanc kartam, quam fieri iussi et in concilio legente audivi et de manu mea signum (*signo*) roboravi.

Qui presentes fuerunt vel auditores in concilio: Pelagius, archipresbiter de Cancas, conf.; Alvarus Rodríguez conf.; Dominicus Andrés conf.; Monio Pétriz conf.; Petrus Calvo conf.; Concilio de Santa María de Cangas, clericis et laicis, confirmantes et auditores.

Coran ts.: Petrus ts.; Martinus ts.; Pelagius ts.

Abbas Rodericus (*signum*) nt.

3

1229, enero, 18.

Martín Fernández, su muger Marina Pérez y sus hijos venden al monasterio de San Pedro de Villanueva y a su abad Rodrigo la iglesia de San Pedro de Bode, junto al río Sella, en territorio de Cangas, por 10 maravedís.

A.—Pergamino, 42'5 x 13cm. Escritura carolina gotizante. Afectado por rotura en el ángulo superior izquierdo y manchas de humedad.

A.H.N., Clero, carp. 1.619, n^o 7

B.—Copia simple s. XVIII, realizada por Fray Juan del Saz. Muy defectuosa.

B.U.O., Ms. n^o 98, fol. 9r-9v.

Edt.—*Manuscrito*, pp. 13-14 (de B)

Reg.—Martínez, *San Pedro de Villanueva*, p. 289.

[In nomine Sancte et indi]vidue Trinitatis, Patris regnantis in secula seculorum amen. Ego Martinus Fernández et uxor mea Marina Pétriz cum filiis et filiabus nostris, notum fecimus ad dominum Sancti Petri de Villa Nova et vobis domno Roderico, abbati, [et omni congrega]tioni monachorum, facimus kartam donationis et venditionis de propria nostra hereditate que habemus de iure parentorum vel avolorum nostrorum in territorio Cangas, in villa prenomina Vode, locum nominatum illa ecclesia [Sancti Petri de V]ode, discurrente iuxta flumen Selia. Damus vobis in illa ecclesia illa quarta ex integra, foras inde illa octava, cum omni sua hereditate et cum omni sua divisa et cum omnia sua bona et cum omni sua prestancia [et cum omni] sua pumifera, qui ibi est plantata, in montes, fontes, pradis, pascuis, padulibus, molinariis, felgariis, piscatione, exitos, aquis aquarum, cessum et regressum, domitum et bravum, arruptum et pro arrumpere, intus et foris, per terminis suis et [per anti]quis locis, quantum ad ipsa ecclesia Sancti Petri de Vode pertinet vel pertinere debet et nostra veritas est, per ubicumque

potueritis invenire, sicut in karta desursum resonat. Damus vobis illa quarta ex integra, foras de illa illa octava, [pro reme]dio animarum avorum sive parentum nostrorum et pro decem morabetinos que de vobis accepimus in precio. Damus et concedimus iure ecclesie nostro in perpetuum prefato monasterio Sancti Petri de Villa Nova. Si quis itaque, tam de nostro genere quam de alieno, qui hoc nostrum factum infringere temptaverit, ira Dei omnipotentis incurrat et cum Iuda, Domini traditore, sit dampnatus; et quod invaserit vel monasterio vel eius voci in triplum vel quadruplum reddere; et ad partem re[gis] vel potestas auri libras Cm. Et hoc scriptum semper maneat firmum.